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Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg
Christiansborg
1240 København K

Ministeren
J.nr. BLS-001-01662

Den 

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af 22. juni 2010 stillet 
følgende spørgsmål nr. 823 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet 
er stillet efter ønske fra folketingsmedlem Per Clausen (EL).

Spørgsmål nr. 823 (alm. del)
Kan ministeren bekræfte, at der i det gamle Århus Amt er flere søer, hvor 
der – ifølge Århus Amts analyser – var behov for fosforreduktion, mens der 
ikke, når man bruger grænseværdierne fra EU’s vandrammedirektiv, er be-
hov for en fosforreduktion?

Svar
By- og Landskabsstyrelsen, Miljøcenter Århus, som varetager udarbejdel-
sen af vandplaner for hovedparten af søerne beliggende i det tidligere År-
hus Amt, har oplyst, at der i regionplanen var fastsat krav til, at renseanlæg, 
regnvandsudløb og dambrug overholdt særlige kvoter for fosforudledningen. 
Desuden var der krav om rensning af spildevand fra spredt bebyggelse i 
mange søoplande.

De allerede gennemførte initiativer overfor renseanlæg og dambrug har 
nedbragt udledningen af fosfor betydeligt, mens der fortsat udestår at fær-
diggøre forbedret rensning af spildevand fra spredt bebyggelse. Indsatsen 
overfor spildevand fra spredt bebyggelse skal gennemføres af kommuner-
ne.

Den herved opnåede reduktion i fosfortilledning til søerne er indregnet i de 
opgørelser af fosfortilførsel til søerne, der ligger til grund for udkast til vand-
planer, der har været i forhøring hos kommuner og andre myndigheder. 

Fastsættelsen af, om der er behov for supplerende reduktion af fosfortilførs-
len til søerne for at kunne opfylde miljømålet i EU’s vandrammedirektiv, sker 
således med udgangspunkt i, at indsatsen overfor spildevand fra spredt 
bebyggelse gennemføres af kommunerne

I vandplanudkastene er der derudover fastsat krav om, at der skal ske re-
duktion af fosfor fra landbrugsarealer ved etablering af randzoner langs 
vandløb og søer samt udlægning af P-ådale ved søer med særligt indsats-
behov. Reduktion af fosfortilførsel fra landbrugsarealer var ikke indeholdt i 
Århus Amts regionplan.

/ Helle Pilsgaard
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